

平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成18年11月6日

会社名 株式会社 武井工業所  
(URL <http://www.take21.co.jp>)

(JASDAQ コード番号: 5286 )

代表者役職名 代表取締役社長  
氏 名 武 井 勇  
問合せ先責任者役職名 管理本部副本部長  
氏 名 瀬 川 孝 男

TEL : (0299) 24 - 5216

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (無)

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 (無)

2. 平成19年6月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年7月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	983	( 10.9)	134	( - )	137	( - )	138	( - )
18年6月期第1四半期	1,103	( 9.4)	174	( 190.0)	202	( 138.9)	295	( 298.1)
(参考)平成18年6月期	5,587	( 12.5)	6	( 78.5)	110	( - )	312	( - )

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年6月期第1四半期	39	10	-	-
18年6月期第1四半期	83	47	-	-
(参考)18年6月期	88	24	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 上記、四半期の数値は監査法人による監査は受けておりません。

[売上高に関する補足説明]

品種別の売上高は次のとおりであります。

なお、売上高につきましては、季節的変動が著しく、下期に集中する傾向があります。

(品種別の売上高)

(百万円未満切り捨て)

区分	種別	平成19年6月期(第1四半期)		平成18年6月期(第1四半期)		平成18年6月期(参考)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
製品	道路用製品	168	17.1	218	19.8	1,002	18.0
	水路用製品	346	35.2	390	35.4	1,995	35.7
	擁壁・土止用製品	129	13.1	100	9.1	570	10.2
	法面保護用製品	7	0.7	18	1.7	270	4.8
	その他	16	1.6	17	1.6	78	1.4
	小計	666	67.7	745	67.6	3,918	70.1
商品	コンクリート二次製品	139	14.2	174	15.8	947	17.0
	その他	177	18.1	153	13.9	691	12.4
	小計	316	32.3	327	29.7	1,638	29.3
	工事	-	-	30	2.7	30	0.6
	合計	983	100.0	1,103	100.0	5,587	100.0

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社を取り巻く経営環境は、中国をはじめとしたアジア諸国への輸出増加に伴う企業収益の改善や、民間設備投資の増加等を背景に全体としては緩やかな回復傾向にあります。

しかし、建設業界におきましては、建設投資への縮減傾向による厳しい経営環境が依然と続いております。

このような環境のなか当社は、第2・第3四半期の繁忙期に備え、営業力を結集して受注確保による営業体制及び需要増に備え供給体制の再構築を推進中であります。

この結果、当第1四半期の業績は、売上高9億8千3百万円(前年同期比10.9%減)、営業損失1億3千4百万円(前年同期は1億7千4百万円の営業損失)、経常損失1億3千7百万円(前年同期は2億2百万円の経常損失)、四半期純損失1億3千8百万円(前年同期は2億9千5百万円の四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第1四半期	5,136	596	16.6	168 46
18年6月期第1四半期	5,937	760	12.8	214 84
(参考)18年6月期	5,294	734	13.9	207 61

[キャッシュ・フローの状況]

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第1四半期	88	42	160	205
18年6月期第1四半期	256	41	114	533
(参考)18年6月期	660	53	638	320

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

[キャッシュ・フローの状況]

当第1四半期における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの増加8千8百万円、投資活動によるキャッシュ・フローの減少4千2百万円、財務活動によるキャッシュ・フローの減少1億6千万円となり、現金及び現金同等物は前第1四半期末に比べ3億2千8百万円減少し、当第1四半期末残高は2億5百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動の結果得られた資金は、8千8百万円となりました。これは、税引前四半期純損失は1億3千7百万円でありましたが、減価償却費4千2百万円に加え、売上債権の減少3千1百万円及び仕入債務の増加1億円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動の結果使用した資金は、4千2百万円となりました。これは有形固定資産取得による支出4千4百万円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動の結果使用した資金は、1億6千万円となりました。この主な増加要因は長期借入金による収入4億円があったもののほか、長期借入金の返済による支出3億5千2百万円及び社債の償還による支出2億円等があったことによるものであります。

(注) 上記の記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

添付資料

(要約) 四半期貸借対照表

(要約) 四半期損益計算書

(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

3. 平成19年6月期の業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間	2,694	76	93	-	-
通期	5,710	100	38	5	00

「参考」 1株当たり予想当期純利益（通期） 10円73銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く環境は、引き続き厳しい状況が継続するものと予測されますが、現時点では、平成18年8月24日に「平成18年6月期 決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想数値と変更はございません。

【添付資料】

1. (要約) 四半期貸借対照表

	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)	(千円)	(千円)	(千円)	(%)	(千円)
流動資産					
1. 現金及び預金	305,513	533,806	228,293	42.8	420,154
2. 受取手形及び売掛金	1,005,751	1,261,420	255,668	20.3	1,085,930
3. たな卸資産	773,140	852,183	79,043	9.3	750,406
4. その他	60,625	114,744	54,119	47.2	51,877
貸倒引当金	22,532	10,000	12,532	125.3	22,532
流動資産合計	2,122,497	2,752,154	629,656	22.9	2,285,836
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	731,190	791,680	60,490	7.6	738,114
(2)機械装置及び 運搬具	151,152	170,452	19,300	11.3	149,797
(3)土地	1,659,223	1,659,223	-	-	1,659,223
(4)その他	177,496	219,199	41,702	19.0	179,137
有形固定資産計	2,719,062	2,840,555	121,492	4.3	2,726,271
2. 無形固定資産	20,061	22,783	2,722	11.9	20,742
3. 投資その他の資産					
投資その他の資産	512,346	514,639	2,292	0.4	483,436
貸倒引当金	237,928	192,217	45,710	23.8	221,393
投資その他の資産計	274,418	322,421	48,003	14.9	262,042
固定資産合計	3,013,542	3,185,760	172,218	5.4	3,009,056
資産合計	5,136,040	5,937,915	801,874	13.5	5,294,893

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております

## (要約) 四半期貸借対照表

	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年6月期
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	238,123	211,218	28,465	13.6	137,699
2. 短期借入金	2,300,290	3,167,754	867,464	27.4	2,119,730
3. 賞与引当金	69,991	66,582	3,409	5.1	28,000
4. 1年以内償還予定社債	60,000	460,000	400,000	87.0	260,000
5. その他	294,500	280,442	12,497	4.4	298,842
流動負債計	2,962,905	4,185,997	1,223,092	29.2	2,844,272
固定負債					
1. 長期借入金	1,367,590	724,880	642,710	88.7	1,509,050
2. 退職給付引当金	114,183	112,020	2,162	1.9	111,493
3. 社債	90,000	150,000	60,000	40.0	90,000
4. その他	5,083	4,567	516	11.3	5,205
固定負債計	1,576,857	991,468	585,388	59	1,715,749
負債合計	4,539,762	5,177,465	637,703	12.3	4,560,021
(資本の部)					
資本金	-	522,323	522,323	-	-
資本剰余金					
資本準備金	-	439,313	439,313	-	-
資本剰余金合計	-	439,313	439,313	-	-
利益剰余金					
1. 利益準備金	-	57,166	57,166	-	-
2. 任意積立金	-	344,870	344,870	-	-
3. 四半期(当期)未処分損失	-	609,226	609,226	-	-
利益剰余金合計	-	207,189	207,189	-	-
其他有価証券評価差額金	-	6,737	6,737	-	-
自己株式	-	736	736	-	-
資本合計	-	760,449	760,449	-	-
負債及び資本合計	-	5,937,915	5,937,915	-	-
(純資産の部)					
資本金	522,323	-	522,323	-	522,323
資本剰余金					
資本準備金	439,313	-	439,313	-	439,313
資本剰余金合計	439,313	-	439,313	-	439,313
利益剰余金					
1. 利益準備金	57,166	-	57,166	-	57,166
2. 任意積立金	344,870	-	344,870	-	344,870
3. 四半期(当期)未処分損失	764,513	-	764,513	-	626,098
利益剰余金合計	362,476	-	362,476	-	224,061
自己株式	736	-	736	-	736
株主資本合計	598,424	-	598,424	-	736,839
評価・換算差額等					
1. 其他有価証券評価差額金	7,499	-	7,499	-	7,679
2. 繰延ヘッジ損益	9,646	-	9,646	-	9,646
評価・換算差額等合計	2,146	-	2,146	-	1,967
純資産合計	596,277	-	596,277	-	734,872
負債純資産合計	5,136,040	-	5,136,040	-	5,294,893

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております

2.(要約) 四半期損益計算書

	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成18年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(千円)	(千円)	(千円)	(%)	(千円)
売上高	983,411	1,103,263	119,852	10.9	5,587,394
売上原価	805,398	963,229	157,831	16.4	4,228,266
売上総利益	178,013	140,034	37,978	27.1	1,359,127
販売費及び一般管理費	312,210	314,297	2,086	0.7	1,352,347
営業利益又は営業損失( )	134,197	174,262	40,065	23.0	6,779
営業外収益					
1. 受取利息受取配当金	374	6,877	6,502		1,430
2. 賃借料	727	309	418		2,164
3. 雑収入	27,981	2,457	25,523		12,867
営業外収益計	29,083	9,644	19,438	201.5	16,462
営業外費用					
1. 支払利息・社債利息	31,312	37,182	5,870		130,393
2. 雑損失	753	687	525		3,356
3. その他	459	-	-		-
営業外費用計	32,525	37,870	5,345	14.1	133,749
経常損失	137,639	202,488	64,849	32.0	110,506
特別損失					
1. 固定資産除却損	-	43	43		14,619
2. 減損損失	-	92,900	92,900		92,900
3. 棚卸資産廃棄損	-	-	-		37,230
4. 早期退職割増退職金	-	-	-		35,264
特別損失計	-	92,944	92,944	100.0	180,015
税金等調整前四半期 (当期)純損失	137,639	295,433	157,793	53.4	290,522
法人税・住民税及び事業税	775	21	754		2,999
法人税等調整額	-	-	-		18,804
四半期(当期)純損失	138,415	295,454	157,039	53.2	312,326

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております

3.(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年6月期
区 分	金 額	金 額	金 額
	(千円)	(千円)	(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純損失	137,639	295,433	290,522
2. 減 価 償 却 費	42,986	53,732	223,274
3. 貸倒引当金の増減額	16,534	2,739	38,877
4. 賞与引当金の増加額	41,991	48,582	10,000
5. 退職給付引当金の増加額	2,689	3,581	3,053
6. 受取利息及び受取配当金	374	6,877	1,414
7. 支払利息・社債利息	31,312	37,182	130,393
8. 有形固定資産・売除却損益	-	44	14,919
9. 棚卸資産減耗損失	-	-	37,230
10. 減 損 損 失	-	92,900	92,900
11. 投資有価証券評価損	-	90	-
12. 早期退職割増退職金	-	-	35,264
13. 売上債権の増減額	31,014	406,593	526,052
14. 手形割引の増減	94,733	-	26,202
15. 棚卸資産の増減額	22,733	31,496	96,042
16. 仕入債務の増減額	100,424	4,891	78,410
17. その他資産・負債の増減額	4,894	70,831	75,304
小 計	134,016	293,250	788,559
18. 利息及び配当金の受取額	374	6,877	1,414
19. 利息の支払額	42,591	40,986	125,812
20. 法人税等の支払額	2,962	3,131	3,172
営業活動によるキャッシュ・フロー	88,837	256,010	660,989
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	58	58	10,240
2. 有形固定資産の取得による支出	44,003	24,033	81,594
3. 無形固定資産の取得による支出	-	3,809	3,809
4. 定期預金等の増減額	-	85,000	47,000
5. 貸付金の減少	3,753	2,217	5,066
6. その他投資の増減額	2,269	17,821	9,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	42,578	41,494	53,278
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	8,000	42,000	310,000
2. 長期借入金による収入	400,000	100,000	900,000
3. 長期借入金の返済による支出	352,900	256,949	968,803
4. 社債の償還による支出	200,000	-	260,000
5. 配当金の支払額	-	-	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	160,900	114,949	638,807
現金及び現金同等物の増減額(減少)	114,641	182,555	31,096
現金及び現金同等物期首残高	320,154	351,251	351,251
現金及び現金同等物期末残高	205,513	533,806	320,154

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております